14 Debeo igitur diligere te: sed plus debeo diligere illum, qui et te fecit et me. Illic enim tanto amori nihil umquam præferendum est: fœdus autem illud tam fœdum, tam violentum, cum tanta proditione factum, tam omni pietati, et religioni contrarium, ego non laudo. Quis enim illud laudare potest, in quo fides violatur, Ecclesia libertatem amittit, sacerdotium tollitur, unicum, et singulare ostium Ecclesiæ clauditur, multa ostia aperiantur, per quæ quicumque intrat, fur est et latro? Habemus canones, habemus sanctorum Patrum constitutiones, usque a temporibus Apostolorum usque ad te. Via regia incedendum est: neque ab ea in aliquam partem declinandum. Apostoli omnes illos damnant, et a fidelium communione segregant, quicumque per secularem potestatem Ecclesiam obtinerent. Laici enim quamvis religiosi sint, nullam tamen disponendi Ecclesiam habent facultatem. Hæc namque constitutio Apostolorum sancta est; cui quicumque contradicit, Catholicus non est. Omnis autem, qui hæresim defendit, hæreticus est. Nemo autem hanc non esse hæresim dicere potest, quam sancta, et Apostolica Ecclesia in multis conciliis hæresim nominavit: et simul cum suis auctoribus damnavit et excommunicavit.

15 Talis allocutio inter Pontificem et Abbatem invidiæ, et odii fomitem ministravit. Inter reliqua autem, quæ tunc contra eundem Abbatem locutus est, ait: Si non acceleravero tollere ei abbatiam, futurum est ut ipse suis argumentationibus Romanum mihi tollat pontificatum. Quapropter eidem Abbati ab Urbe direxit epistolam, per quam mandat, quod non deberet episcopus simul esse, et abbas, nec ulterius ferre Sedem Apostolicam aliquem episcopum tam famosissimæ abbatie præesse. Fratribus etiam per Leonem Ostiensem episcopum, et hujus cœnobii monachum litteras misit: in quibus præcepit, ut ulterius eidem Viro obedientiam non exhiberent: sed secundum Deum regulariter sibi abbatem eligerent. Quod si aliter agerent, in omnibus cellis huic cœnobio subditis, abbates proprios ordinaret. Hæc ubi Abbas audivit, fratres convocans, cœpit ostendere illis dissensionem, quæ inter se et Pontificem pro causis ecclesiasticis erat, simulque etiam monuit illos, ut si vellent abbatem, quem ipse eligeret; et illos, et hunc locum pro suo posse protegeret atque defenderet.

16 Erat tunc in hoc monasterio frater quidam, Peregrinus nomine, natione Ligur, seculari astutia callidus; cui eandem abbatiam dare decreverat. Quod cum fratres præscissent, dixerunt Abbati: Quia quamdiu ipse vellet abbatis jure præesse, omnes illi, ut patri et domino obedirent: sin autem abbatiam vellet relinquere, electionem, quæ illis ex præcepto regulæ debebatur, nulli omnino contraderent: sed ipsi antiquo more, abbatem sibi eligerent. Hoc ubi ille audivit, putans se id violenter implere, armatos milites ad monasterium custodiendum in suum auxilium evocat. Die vero altero, fratribus cum pace ad Missam celebrandam ecclesiam intransibus, subito advenit, diversis armata telis multitudo furentium: et, qui esscut,

AUCTORE  
PETRO DIACONO.  
de concessis  
Henrico investi-  
turis:

ob quam abbatia excedere cogitur.

Turba propter electionem novi abbatis;

g

Inter synodo  
Beneventanæ  
an Paschale  
PP.

Energumentum  
maligno spiritu  
liberat.

Allocutio cum  
Paschale PP.

f

f

AUCTORE  
PETRO DIACONO.

essent, qui voluntatem abbatis nollent implere, querentium. Fratres autem nimis hæc indigne ferentes, ac unanimiter super illos irruentes, monasterio eiecerunt.

traditus ad episcopatum et prius obitus.

17 Quod cum Abbati nuntiatum fuisset, ad hoc monasterium ascendit; et ad se fratres advocans; Nolo, inquit, ut propter me, inter vos, et Romanam Ecclesiam scandalum oriatur. Ideoque virgam pastorem quam mihi tradidistis recipite, et mox eam super altare ponens, fratribusque absolutionem faciens, ad episcopatum suum reversus est. Ubi in sancta conversatione feliciter usque ad Oderisii secundi abbatis tempora vivens, e mundo recessit Pridie Kal. Septembris. Sepultus vero est in civitate Signina, in ecclesia sanctæ Dei Genitricis, et Virginis Mariæ; ad cuius memoriam miracula Dominus patrare non desinit, usque in hodiernum diem.

### ANNOTATA.

a Non uno errore refertur hoc Vitæ principium, jam diximus: de monachatu tunc cogitasse S. Brunonem, unde Petrus Diaconus hauserit, fateor me ignorare. De Urbano II in Commentario satis actum est.

b Inter plura quæ hic obscura sunt, id minime intelligo, Sanctum potuisse episcopum ordinare, qui necdum episcopus erat. Hæc omnia et sequentia melius narrantur ab anonymo usque ad num. 12.

c Neque hæc cum anonymo conveniunt, ut pluribus ea replicanda non censeam.

d De S. Brunonis operibus brevem appendicem mox adjiciam.

e Erat is princeps Capuanus, de quo plura apud Baronium ab an. 1114.

f De tota ista altercatione vide Baronium ad annum 1111 a num. 29.

g De his egimus in Commentario prævio, qui cum ab anno 1708 ad prælum paratus fuerit, miretur nemo, quod Mabillonii Annales Benedictinos, toto post sexennio editos, non citaverim. Satis modo habui, prædictos Annales consulere, et cum iis quæ hic de S. Brunone hætenus disputata sunt, non oscitanter conferre: at, perpensis omnibus, nihil suggestit quod me a jam stabilitis revocaret. Paucula vero quæ forte aliunde notavit, adjungenda non fuerunt, cum geminis Vitæ illustrandis (quod unice nostrum est) præmissis Commentariis abunde sufficiat. Qui Mabillonii indices composuit, nescio ubi usquam invenerit, S. Brunonem fuisse Cardinalem, cuius rei in assignato loco auctor ipse non necinit.

## DE S. BRUNONIS SCRIPTIS

### APPENDICULA.

Nonnulla  
S. Brunonis  
opera,

Non est mihi animus de sancti Brunonis nostri lucubrationibus operosam disquisitionem instituere. Si quem cupido incesserit plura de iis accuratius cognoscendi, consulat is apparatus ad ejus opera Venetiis edita 1651 per Maurum Marchesium, in Commentario prævio non semel a nobis citatum. Videat etiam Arnoldum Wion in Ligno vitæ pag. 19, Petrum Diaconum de Viris

illustribus Casinensibus a Maro editum pag. 82, Labbeum aliosque de Scriptoribus ecclesiasticis tractantes. Paucis indicare visum est, multa ex illis attributa Eusebio Emisseno, S. Brunoni Cartusianorum parenti, S. Brunoni Herbipolensi, ut testatur Miræus in auctario de Scriptoribus ecclesiasticis, denique et S. Brunoni Russorum apostolo et martyri, cuius potissimum causa hanc dissertatiunculam adornaveram, ut ne periret notitia nuper acquisita de Bruno seu Brunone et Bonifacio, ab omnibus, quod quidem sciam, scriptoribus, uti et a Majoribus meis hætenus distinctis, cum tamen unus idemque esse videtur. Acta Sanctorum inspicienti statim occurrent quæ scripta sunt XIV Februarii de S. Brunone, et XIX Junii de sancto Bonifacio, tamquam diversis Prussorum vel Russorum archiepiscopis apostolicis. Præmittam itaque brevibus quæ ad S. Brunonis Signiensis scripta pertinent, deinde Russorum apostolum non geminum, sed unum atque indivisum esse, ubi probatum fuerit, indicabo.

2 Trithemius lib. II de Viris illustribus Ordinis sancti Benedicti cap. LXXXV, apud Bollandum XIV Februarii, agens de S. Brunone, Prussorum aut Russorum, vel potius utriusque gentis apostolo, asserit cum scripsisse præclarum opus in Genesim, et nonnulla alia quæ ad manus nostras non venerunt. Eadem tradit in libro de Scriptoribus ecclesiasticis, et post cum Eysengrenius et Sixtus Senensis. Sed is error (inquit Wion pag. 261) et alium absurdum magis peperit, ut dixerint, monachum Casinensem fuisse... et tandem per martyrii gloriam ad cælos evolasse. Quæ omnia, genere mortis excepto, non huic, sed S. Brunoni Casinensi abbati tribuenda sunt. Cum enim legissent Trithemius Sixtusque, qui illum sequitur, Brunonis in Genesim commentaria, et quis ille esset Bruno ignorarent, ex nominis æquivocatione, unum pro altero, non recte acceperunt, et hunc errorem suis chartis inseruerunt. Homilias, sub nomine Eusebii Emisseni aliquando lectas, Brunoni etiam Signiensi restituit laudatus Marchesius. Item opus sententiarum de laudibus Ecclesiæ etc. quod inter opera S. Brunonis Cartusienensis vulgatum fuerat, Sancto nostro multis argumentis vindicat. Vitam S. Petri Anagnini scripsisse S. Brunonem refert Baronius, quæ proinde inter ejus opera refertur tom. II, pag. 153: rectius clogium vocaveris, quod an non melius ab Ughello tradatur, mihi hætenus satis incertum est. Quid Brunoni Herbipolensi singillatim adscriptum fuerit, expressum invenies in Bibliotheca Gesneriana, ubi, nisi fallor, pleraque Brunonis nostri scripta Herbipolensi illi perperam supponit: in eo etiam errans quod Brunonem alterum Russorum, ipsi Ruthenorum, apostolum in Genesim scripsisse, et Italum natione affirmet. Alia præter hæc creduntur esse. Signiensis opera quæ variis locis adhuc Mss. necdum lucem aspexerunt. Brunonem apud Russos martyrem, quidquid eum scientia et doctrina illustrem Trithemius prædicet, scripsisse quidquam quod posteritati commendatum sit, neque Bollandus, neque scriptores alii deprehendere potuerunt. Neque mihi de S. Brunonis Signiensis operibus plura dicenda supersunt: alia quæ paraveram de Brunonum distinctione, atque inter Brunonem et Bonifacium identitate, jam excusa habes tomo VI Junii a pag. 217.

## DE B. ROBERTO SALENTINO

## S. PETRI CÆLESTINI DISCIPULO

## PROPE SULMONEM IN APRUTIO CITERIORI.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

P. B.

## § I. B. Roberti cultus et Acta.

**Q**uod plerisque religiosorum Ordinum fundatoribus accidit, ut quos ipsi sibi socios ac discipulos legerent, eos ad eximiam fere virtutem suis, ut ita dicam, manibus formarent, suoque penitus imbuerent spiritu; hoc in S. Petro Cælestino, a quo Cælestinorum Ordo nomen accepit, observare in primis licuit, de quo ita Petrus de Alliaco, episcopus Cameracensis, ac deinde S. R. E. Cardinalis in Vita S. Petri Cælestini, quam dedimus XIX Maii, pag. 491: Virum Dei ac Fratres ejus, tamquam sanctos universus exaltabat populus: quippe cum Deus non solum per eum, sed etiam per plurimos Fratrum suorum, multa et magna miracula, sua mirabili gratia, edere dignaretur. Inter hos ejus fratres ac discipulos miraculis ac vitæ sanctitate maxime excelluit, S. Petri delicia, beatus Robertus noster, quem ut ab aliis viris item egregiis ejusdem nominis, Ordinis, ac fere temporis, discernere auctores, vel Salentinum a patria Salie, quod est oppidum Aprutii citerioris; vel Sulmonensem ab urbe, juxta quam coluntur ejus reliquæ, nuncupaverunt.

2 Beatum dixi Robertum: sic enim appellatum invenio ab omnibus, qui Vitæ ejus historiam jam ab annis centum et quod excurrit, litteris consignarunt, præter alios plurimos, qui de eo in Vita S. Petri Cælestini obiter meminere, et Antiochum Honofrium in Heroum compilatis præconiis, editis Maceratæ anno 1683, qui non B., sed S., quod Sanctum sonat, ejus nomini præfigit pag. 146. Lelius Marinus in Vita S. Petri Cælestini, apud nos tom. IV Maii pag. 503, et beatum illum appellat, et servari hodieque vestimenta quædam ejus ait pro reliquiis. Quin ipse etiam primus Actorum ejus scriptor inde a medio circiter sæculo decimo quarto istud ipsi passim adaptavit epitheton, ut infra patebit. Et quamquam illud ei non tribuit auctor item cœtaneus Franciscus Petrarcha, ubi mentionem ejus facit, de Vita Solitaria lib. II, tract. III, cap. XVIII; de communi tamen sanctitatis ejus opinione ac fama non silet: Discipulus autem ille, inquit, consilii memor, usque ad tempora nostra perveniens, et dierum plenus, ante hos paucos annos post magistrum abiit, magna quidem apud suos sanctitatis opinione et mirabilium fama operum relicta. Quibus quidem Petrarchæ verbis in S. Petri Cælestini Vita subinde usus etiam est Petrus de Alliaco supra citatus pag. 406.

3 Eundem illi titulum adscribunt Martyrologi ad diem hanc XVII Julii; ubi sic illum annuntiat Menardus: Sulmone in Italia, beati Roberti Ordinis Cælestinorum, discipuli sancti Petri de Murone, magnæ sanctitatis viri et miraculorum Julii Tomus IV.

gloria illustris. Idem prolixius ejus elogium habet ibidem in Observationibus ad illum diem lib. II. Menardum secuti sunt Bucelinus in Menologio Benedictino, et Antonius de Heredia in Vitis Sanctorum Ord. S. Benedicti in eundem diem; Vitæ tamen ejus epitomen uterque reservat in diem sequentem, quo sepultus fuit. Eundem haud dubie designatum die XVIII Julii voluit Ferrarius in Catalogo Sanctorum qui in Martyrologio Romano non sunt, his verbis: Apud Sulmonem B. Roberti Ord. Cisterciensis. In notis vero sic habet: Roberti confess. ex Martyrol. monastico. Claruit sub Bened. Pap. XI. Migravit e vita an. MCCCXLI. De quo in Chron. Cisterciensi. Quodnam illud sit Chronicum Cisterciense, nescio. Certe nullum Chalemotus hodie, nullum Henriquez in fastis Cisterciensibus Robertum agnoscunt. Tum quid Cisterciensibus cum Sulmone? Enimvero dies, annus mortis, locus cultus non alii Roberto conveniunt quam Salentino, qui Cisterciensis non fuit. Rectius ita Usuardus auctus juxta codices Florentinos, ut notatur in auctariis Usuardi nostri ad hanc diem: Beati Roberti confessoris de Salle, Ordinis Cælestinorum. Quid vero per codices illos intelligamus, diximus ibidem in Præfatione pag. LXIII, num. 254. In hac re autem conveniunt collata istis exemplaria, id est, Ms. D. Caroli Sirozzi, et excusum Florentinum anno 1486, ac Ms. bibliothecæ Medicæ, ut annotavit Henschenius.

4 Accedit testimonium venerationis ejus publicæ apud Joannem a Bosco in sine bibliothecæ suæ Floriacensis, editæ Lugduni anno 1605, Vitæ B. Roberti Cælestini cap. X, ubi sic habet: Ipsius vero (Roberti Salentini) corpus in monasterio sancti Spiritus prope Sulmonem, Ordinis Cælestinorum primario, intra arcem cancellis ferreis clausam, ad meridionalem ecclesiæ plagam reconditum, fidelium venerabili concursu honoratur. Quo autem tempore humo elatum fuerit, non reperio. Factum id putat Cælestinus Telera anno, qui felicem Roberti obitum proxime consecutus est, Christi 1342; nec sane improbabiler, ut infra suo loco videbimus. Et quis credat vel tantisper ab intellectu ejus obitu cohiberi potuisse populum, quin ad eum continuo frequentissimus ac supplex afflueret, cujus etiamnum viventis tot spectarat, tot audierat celebrata quaquaversum prodigia; cum ea fere post mortem frequentiora esse consueverint? Multo vero id minus credas, si miracula consideres, quæ statim ab obitu tam crebra ad sepulcrum et invocationem ejus contigerunt; ut eo ipso anno usque in vicinas provincias non modo eorum cele-

150 MCCCXLI.  
Robertus S. Pe-  
tri Cælestini di-  
scipulus.

B

E

Beatus passim  
appellatur.

C

F  
Honorate jam  
olim publico  
concursu reli-  
quæ ejus;

et notatur in  
Martyrologiis  
multisdam.

AUCTORE  
P. H.

*berrima fama, sed ipsa etiam miracula una cum summa erga novum Patronum religione penetraverint; ut constat ex iis, quæ de se narrat auctor noster in prologo num. 5 et 6.*

erectumque ipsi  
sacellum.

5 Ad cultum publicum etiam facit quod habet *Telera in Vita cap. 1, erectum scilicet olim a Salentibus beato Civi suo in ecclesia sua majori fuisse sacellum, et elegans quidem, ut ipse loquitur, ædificium, quod ad hunc usque diem videtur. Itaque Beatum ipse Robertum appellare non dubitavit; cum tamen in præfatione ad Vitas SS. Discipulorum S. Petri Cælestini pag. 184 et seq. præmoncat, illum tantummodo titulum iis a se duri, quos antiquitas eo dignos censuerat a tempore immemorabili ante decreta Pontificia anni 1625 et 1634. Hæc omnia, credo, si vidisset D. Castellanus, priusquam ederet Martyrologium suum Universale, non tam timide Robertum annuntiasset, quam fecit ad hunc diem verbis, quæ sic reddo Latine: Prope Sulmonem, Venerabilis Robertus Salentinus, Ordinis Cælestinorum. Quia tamen hujus viri in rebus istiusmodi indagandis explorata nobis fuit diligentia, nequid hic dubii superesset, ipsos RR. Patres Cælestinos per litteras consulendos durimus.*

Cultus ejus so-  
lennis Salæ in  
Aprutio,

6 Scriptum ergo est ad Rev. adm. P. Priorem cænobii Heverani, sive Heverleensis juxta Lovanium; ac deinde Parisios: unde didicimus, nihil prorsus in ordine Cælestinorum provincie Gallicane de B. Roberto fieri, ne commemorationem quidem in Officio ecclesiastico. Quare in Italiam per nostros recurrimus, a quibus interrogatus amplissimus D. abbas cænobii Bononiensis, ita respondit: Fuisse se in istis partibus. Corpus Beati esse extra muros Salmonenses: Ordinem suum non celebrare ejus Officium: celebrare tamen illud sacerdotes loci in quo requiescit: ibi die ipsi sacra Missam solennem ac panegyricum fieri. Ceterum scripturum se, ut ad singula interrogata nostra convenientia obtineat responsa; eaque se promptissime communicaturum. Ita de summa Viri amplissimi humanitate per epistolam anno 1724, xviii Aprilis Carpo Mutinensi datam testatus est P. Joannes Tedeschius Societatis Jesu. Cum vero dubitarem ego, equi essent illi sacerdotes loci, ita mihi per eundem P. Tedeschium, qui sane operis nostri studiosum se in paucis ostendit, idem ampliss. D. Abbas rescribi in hæc verba curavit die IX Novembris anni 1724:

et ara in tem-  
plo monasterii  
S. Spiritus pro-  
pe Sulmonem,

7 Salæ, mediocri in oppido diocesis Theatinæ in Samnitibus, in quo natus est Beatus, diuque moratus dum viveret, ejus festum quotannis solemniter, uti scriptum est, celebratur a loci presbyteris; quo nomine non Cælestinos monachos, quorum nullam ibi cænobium est, aut regulares alios intelligimus; sed presbyteros seculares. Id cum probent ac permittant Theatini episcopi, neque P. Abbati de illo constet ejus festi celebrandi concessio eidem oppido ab Apostolica Sede privilegio (quippe quæ nihil tale concessit adhuc Ordini Cælestinorum,) credibile est, cultum illum Beati longe antiquiorem ibi esse; quam ut abolitus censeretur debeat aut imminutus Bullis Urbani VIII. Ceterum Sulmone in monasterio S. Spiritus Beati cineres parva in capsula asservantur, ejusdemque in ecclesia monasterii, antequam tota corruerit postremo terræ motu, exstabat altare eidem Beato sacrum, ad quod rem divinam fecisse se pluries testatur idem P. Ab-

bas. Ejusdem ecclesiæ reedificata nunc est ara tantum maxima; cum altaria reliqua restaurata [ fuerint, ] Palla, ut dicitur, sive pictura ejusdem Beati, quæ servatur adhuc, probabiliter reponetur altari suo. Hæc in litteris officiosissimis P. Tedeschii; in quibus etiam significat, amplissimum D. Abbatem sequenti anno Sulmonem ad Ordinis comitia generalia profecturum, indeque plura, si suppetant, monumenta misurum.

8 Pridie, si recte memini, quam litteras, modo recitatas acceperam, alias submiseram, quibus adderem viro stimulos jam suapte sponte currenti, ut promissas nuper notitias maturaret; cum propediem Acta B. Roberti essent prælo committenda. Ad hæc etiam, tametsi importunas, pro sua humanitate facilitateque rescribere continuo gravatus non est Tedeschius, xv Januarii anni 1725. Et vero ne vacuas mittere litteras videretur, binas acclusit imagines, laminis æreis expressas, ac vulgi, ut apparet, manibus tritas; minorem alteram, in qua Beatus noster capite radiis incineto referatur, posita juxta illum arbore bifurea, de qua in Actis, num. 21, fit mentio; alteram aliquanto majorem; quam, quia, teste eodem ampliss. P. Abbate, qui utramque nobis consignandam curavit, picturam illam refert quæ in ara B. Roberto erecta in monasterio S. Spiritus prope Sulmonem prostitit, iterumque probabiliter reponenda est, æri incidendam putavi; quando tempus non sinit me expectare elegantiorum cum aliis monumentis, quæ in reditu a comitiis allaturum se spondet laudatus jam sæpe ampliss. P. Abbas Bononiensis. Hæc eo placet magis quod perantiqua videtur. Atque cecam tibi, sed paulo contractiorem.

cujus pictura  
hic representa-  
tur.

E

B. ROBERTVS DE SALLA MONACHVS CÆLESTIVS

*Audieram et aliam iconeulam circumferri, quæ cor Beato nostro binis clavis transfurum exhiberet; sed talem et amplissimus Abbas Bononiensis, et Tedeschius, quos consulueram, vidisse nusquam sese, testati sunt.*

9 Nunc ad Acta B. Roberti progredior. Primus ea typis vulgavit, quem ante dicebam, Joannes A Bosco, Parisiensis ac Cælestinus in bibliotheca Floriacensi anno 1605. Inde ea, ut erant, accepit, qui Surium edidit Colonia anno 1618, uti ad diem xviii Julii videre est. Inde etiam sua contraxerunt Benedictus Gononus in *Vitis et Sententiis Patrum Occidentis* lib. vi a pag. 373, alique plures, quorum aliquos supra memoravi; non tamen Wionius neque in *Martyrologio monastico* quod citat Gononus, neque usquam alibi, quod sciam. Illi omnes ad ea quæ apud A Bosco repererant, nihil attulere de suo. Plus aliquid spei fecerat diligentia P. Domni Lelii Marini, Cælestinorum abbatis generalis, qui in *Vita S. Petri Cælestini* non semel Acta B. Roberti pollicetur. Ea dederit, nec ne, nescio; nec tantopere id investigandum putavi, postquam inveni in *historias sacras Virorum sanctitate illustrium e congregatione Cælestinorum*, collectas scriptasque Italice a D. Cælestino Teleræ, diffinitore et abbate Cælestino, atque editas Bononiæ anno 1648. Eas inter est etiam *Vita B. Roberti Sallensis* a pag. 209, deprompta quidem ex illa, quam dedit A Bosco; sed ad calculos redacta chronologicos, rebusque omnibus aucta (si episodica quædam excipias) quas ille archivorum Ordinis sui scrutator eruditus ac sedulus e situ ac latebris potuit in lucem educere. Cujus quidem opera magno mihi adjumento fuit.

10 Cum tamen nostrum sit in *Actis Sanctorum edendis antiqua recentibus, rivisque fontes anteferre, visum non est vel Joannis A Bosco, vel Teleræ Vitam hic proponere: quippe quæ adornata sit ex alia, quam conscripserat sacerdos quidam anonymus, eo ipso anno ope B. Roberti februi in Campania felice liberatus, quo ille quinque circiter ante mensibus in cælum migraverat; uti infra de se ipse narrat in prologo. Hujus opus rudi stylo compositum, resectis contractisque non nullis, expolivit A Bosco; quo labore dubitem, an majorem a lectoribus, antiquitatis quam elegantiarum nunc saltem avidioribus, gratiam inierit, quam, qui idem factitare consueverat, Laurentius Surius. Ut ut est, fontem ego ipsum perquirendum existimavi, ejus non nisi prologum habebam e Ms. olim Belfortii desumptum. Recurri itaque primum ad Rev. adm. P. Priorem Heverleensem; a quo, cum nihil haberet, remissus sum Parisios ad R. P. Becquetum, Cælestinorum istius bibliothecæ præfectum, apud quem suam mihi operam perhumaniter addidit, ac vero etiam præstitit: vix enim epistolam meam acceperat Becquetus, cum accessit ad P. nostrum Claudium Joachimum Thoubeau, virum sibi amicum, atque inter eruditos notissimum; eique codicem Ms. accommodavit, qui præter id quod quærebam, alia multa continebat Legendis admodum similia, ut Acta S. Catharinæ Martyris etc. Inde nobis P. Thoubeau non modo describi curavit Vitam B. Roberti, sed et aliam, hortante Becqueto, B. Joannis Bassandi; quod hanc etiam nobis usui futuram prospiceret mense Augusto. Utrumque apographum accuratissime a memorato patre cum exemplari collatum ipsemet in Belgium asferre dignatus est Rev. admodum Pater Cælestini Ordinis per Galliam Provincialis, nobisque porro huc Antverpiam per suos officiosissime in manus consignandum curare.*

11 Et quod quidem ad Vitam attinet B. Roberti, est ea sine dubio antiquissima illa, quam desiderabam, quaque usus est P. A Bosco; ut conjeci ex prologo, quem jam habebam, ut dixi,

aliunde, aliquanto tamen, ut verum fatear, contractiorem; quod ne dissimulare videar, uncis ea inclusi, quæ in Belfortiani prologi apographo non leguntur. Idemne in Vita sit factum, quam aliunde non habeo, divinare nequeo. Sed neque hoc mihi constat, an auctaria illa verborum, (nihil enim substantiæ continent) ipsius sint auctoris, an ejusdem interpolatoris; an contra brevitatis auctoris sit; interpolatoris luxuria: neque adeo utrum præstet Ms., Belfortianum Cælestino; an Cælestinum Belfortiano. Certe de codice Cælestino scribit P. Thoubeau, videri sibi curatum ante annos facile trecentos. Dabo igitur ex hoc B. Roberti Vitam, prout illam accepi; nisi quod litterarum compendia, sive abbreviationes, ut aiunt, suppleturus sim: erant enim frequentissimæ; easque religiose observari ab amanuensi voluerat dictus Pater, ac postea cum exemplari ipse contulit; nequid forte temere immutari potuisset. Orthographiam item plerumque restitui, ubi vocales simplices pro diphthongis erant, aut exoleta redundabat littera, uti in Sompno, dampno et similibus, quarum illis temporibus usus fuit, seu potius abusus. Denique capita nostro more distribuimus; relicta tamen ad margines partitione auctoris.

## § II. Series chronologica vitæ B. Roberti privatæ.

Quandoquidem auctor noster non nulla præterit, quæ ad Acta B. Roberti faciunt, visum est ea hic una cum serie Vitæ chronologica atterere, qua in re utar imprimis opera D. Cælestini Teleræ, de quo supra memini. Natus ergo est B. Robertus vel anno Christi 1272 post mensem Julium, vel certe ante diem xviii ejusdem mensis anno 1273. Patet id ex *Actis* infra cap. vi, num. 62 et 64, ubi mortuus esse dicitur xviii die Julii, anno Domini 1311, ætatis suæ 69: nam anni 69 si ferme completi subducantur a 1341, reducentur ad annum 1272; sin delibati tantummodo fuerint, intra annum 1273 consistent. Teleræ tamen in *Vita* cap. 11 non putat illum ante 1273 editum in lucem fuisse; quod ex eo confirmat, quod in processu canonizationis S. Petri Cælestini examinatus cum aliis testibus Robertus mense Maio vel Junio anni 1306 de se testetur, ætatis tum se fuisse annorum 33. Recte quidem; si ita processus habeat, quem non licuit mihi consulere. Verum cum eundem illum processus istius locum citans Lelius Marinus in *Vita S. Petri Cælestini Italica* lib. iv, cap. xi, pro annis ætatis Roberti 33 ponat annos 36, et Papebrochius noster *Lelium* vertens tom. IV Maii pag. 531, scribat ibidem ætatis annos tantummodo 26, dubiis hisce citationibus non sum ausus inniti. Itaque certum auctorem sequi malui; cum quo tamen minime pugnat argumentum Teleræ.

13 Postquam ætatem teneram usque ad annum 15, Christi circiter 1287, sub parentum disciplina integerrime traduxisset, clero nomen dedit; ut colligere licet ex *Actis* num. 8; nec diu post accidit insigne illud Christianæ caritatis exemplum, quod ibidem narratur num. 9. Eundem rerum ordinem servat a Bosco. Cur autem Teleræ sic ab eo deflectat, ut facinus illud Roberti referre videatur ad ætatem ipsius teneriorem, non satis assquor: nam verisimile non est, parvulum tum fuisse Beatum nostrum, cum ejus opem injuriis affecta soror, jam tum mulier appellata imploraret,

AUCTORE  
P. B.

E

Natus est Robertus versus an. Christi 1273;

F

fit clericus circa annum 1287:

AUCTORE  
P. B.

raret, idque adversus virum, et quidem furibundum. Ipso autem tempore deliberare cepit cum S. Petro de Morono, qui postea Cælestinus V fuit, de religiosæ vitæ statu incundo, imo jam sibi ipsius Petri Ordinem animo designare, eique semet polliceri; ut ibidem refertur num. 10; interjectisque diebus paucis, audito matris cum Deipara Virgine colloquio, festinabat implere opere, quod verbo promiserat. Ibid. num. 11.

et monachus  
Cælestinus anno  
1288;

14 Ordinem ergo, qui postea a Fundatore ad S. Petri cathedram evecto, Cælestinas dici cepit, ingressus est Robertus anno ætatis decimo sexto, Christi 1288 ante mensem Julium, ut ex Actis nostris eruitur; in quibus obiisse dicitur xviii Julii anno 1341, juxta num. 62 supra citatum; postquam pastoris sui, vel patris (ut habet apographum Belfortianum) nempe S. Petri de Morono seetatus esset in religione vestigia per annos quinquaginta tres et ultra, ut est in prologo infra num. 4. Nam anni 53 ducti retro a die xviii Julii 1341, complentur eodem die Julii 1288; quod vero ultra est, ad menses, diesve ejusdem anni 1288, xviii Julii antecedentes referri potest, quibus jam annum ætatis ingressus esse poterat Robertus decimum sextum. In eundem sensum videtur explicari posse locus e processu canonizationis S. Petri Cælestini desumptus, saltem ut constat apud Marinum lib. iv, cap. xi, Teleram citatum cap. ii, et in Actis Sanctorum tom. IV Maii pag. 531; ubi dicitur Robertus in Ordine egisse annos septemdecim anno Christi 1306 versus mensem Junium, si anni intelligantur completi; quo pacto dici possunt anni septemdecim, quamdiu decursus nondum est omnino annus decimus octavus, licet sit excurrenti proximus: fac enim Ordinem iniisse Robertum exente Junio circiter anni 1288; erunt inde usque ad finem Maii vel initium Junii anni 1306, anni septemdecim cum undecim mensibus, id est, anni nondum completi octodecim: erunt inde etiam usque ad annum 1341 diem xviii Julii, anni quinquaginta tres et ultra. Atque ita inter auctorem nostrum et jam dictum processum canonizationis optime conveniet; neque necesse erit, alterum deserendo, statuere initium vitæ religiosæ a Roberto datum anno Christi 1289; quod faciunt ibidem Lelius ac Telera.

C  
apud montem  
Orphontis;

15 Locum, in quo habitum religiosum induit, satis constat ex iis, quæ sub finem capituli primi referuntur in Actis, fuisse montem Orphontis, sive Orfentis, cujus descriptionem ex Maphæo Vegio dedimus ad diem xix Maii in Actis S. Petri Cælestini pag. 494. Eundem fusius expositum habet Lelius Marinus lib. ii, cap. xiii; atque huc redeunt, quæ istic tradit Italice: In summo vertice Majellæ montis, qua meridiem ac Sulmonem spectat, excurritque versus Apenninum in Pelignos, locus est ad initium vallis vastissimæ, quæ a fonte qui inde promanat, Orfente dicitur; ibi spelunca est ingens, abdita, inaccessa, quam sibi S. Petrus Cælestinus, quo securius lateret, elegit incolitque ab anno circiter 1286 usque ad 1293, molitus primum instrumenta, quibus in cam eniti, atque inde descendere, seu potius demittere sese posset. Tum ibi oratorium S. Joanni Evangelistæ dicatum, et cellas sibi ac sociis extruxit; imo et externis ac peregrinis. Ibi Robertus, inquit Telera cap. iii, annum tirocinii posuit; ibi miraculis S. Patris sui quamplurimis spectator astitit.

16 Cum aliquamdiu proludentem virtutibus heroicis Tironem magister sanctus observasset, exinde

suo voluit consortio aggregari, inquit Auctor noster cap. i, num. 14; quem secum per quinquennium tenuit; donec scilicet electus Pontifex maximus ineunte Julio anni 1294, suæ cellæ et vitæ successorem faceret et heredem, ut dicitur ibidem num. 15. Itaque juxta biographum nostrum hæserit Robertus in Orphonte usque ad annum 1293, quo (uti docet Marinus lib. ii, cap. xxi et xxvi) circa mensem Junium inde migravit S. Petrus in Moronum, usque ad Pontificatum; atque adeo etiam cum illo B. Robertus. Dir: juxta biographum nostrum: nani sunt, qui hic aliter sentiant, teste Telera cap. iv, velintque, Robertum cum sancto patre suo duobus dumtaxat annis ac mensibus decem cohabitasse: ita enim ipsum de se testari Robertum in processu pro canonizatione S. Petri Cælestini: et quidem totum hoc tempus, duorum scilicet annorum ac mensium 10, collocatum fuisse apud Orphontem. Verum hæc sententia repugnat, non tantum iis, qui B. Roberti Vitam, sed et iis qui S. Petri Cælestini Acta conscripserunt, non secus ac Petrarchæ, loco quem assignavi supra; qui constanter affirmant socium S. Petri in cella Moronica fuisse Robertum, quando ille conquisitus ad Pontificatum, fugam eum hoc meditatus est anno 1294; in eaque interceptus, secum eundem invitavit, ac restitanti desideratam cellam concessit, tamquam hereditario jure deinceps possidendam.

ubi a S. Petro  
Cælestino del-  
ectus in socium,

E

17 Quare Cælestinus Telera viam ibidem aliam sectator, sibi, ut ait, magis probabilem; statuitque omne tempus, sive continuum sive interruptum, quo eum Cælestino Robertus habitaverit, fuisse annorum tantummodo duorum ac decem mensium: quandoquidem, inquit, nefas est impugnare examen, quod ipsemet, tamquam de facto proprio, fecit in asserto processu: ceterum menses illos 34 traductos haud dubie fuisse partim in Orphonte, saltem quoad annum integrum tirocinii, partim in aliis monasterii jussu superiorum, partim in Morono, ubi tandem, velut Cælestino intimus, fugam cum illo tentaverit, et oblata recensaverit dignitatem Cardinalitiam. Ita conciliat quidem testimonium ex processu jam dicto petiitum cum Actis S. Cælestini; at nequaquam cum Vita B. Roberti citata.

illi adhuc fa-  
miliariter

18 Mihi tamen integrum non est, in hac re certius aliquid affirmare; quando processum non habeo, unde incestum auctori nostro argumentum depromitur. Si tamen Roberti nostri testimonium ex processu fideliter interpretatus est Marinus lib. iv, cap. xi, nulla videtur esse difficultas: non enim ibi negat Robertus, sese cum Cælestino per quinquennium familiariter convixisse; sed asserit tantummodo, se annis solum duobus ac decem mensibus continuis Sancto ministrasse, seu serviisse: vel; se solum (adjective) Sancto ministrasse annis 2 m. 10: vel; se Sancto soli ministrasse annis etc. Sic enim exponi possunt hæc: Hæveva servito al Sancto solo doi anni e dieci mesi di continuo. Aliud vero est esse socium, aliud ministrum; aliud etiam ministrasse, aliud ministrasse solum vel soli. Hæc an faciunt satis, judicabunt, quibus processum ipsum licebit inspicere, quem ego non potui nisi apud Marinum. Quod si ipsius Roberti testimonium illud est (quod ex Marini textu non apparet; saltem quoad partes aliquas) et cum Actis ejus componi non possit; sine dubio præferri debet.

usque ad Pon-  
tificatum an-  
1294;

F

19 Avulsus Romam S. Cælestini cellam occupare continuo cepit Robertus, quam proinde breviter hic depingere non erit otiosum. Est Moronus,

quo ipsi successit in cella Moroni,

A nus, Murrone seu Morrone etc., mons altissimus in Aprutio citeriore, asper olim et incultus, ac silvis et saltibus horridus. Meridiem respicit ac Sulmonem vix duobus inde milliariis dissitum. In eo S. Petrus jam ab anno Christi 1239, teste Marino lib. 1, cap. VII, varia sibi variis temporibus receptacula struxit, atque incoluit; quorum ultimum cella fuit, e qua ad solium Romanum eductus est, postquam annum unum ac mensem illam habitasset. Saxo erat imposita; in montis clivo, tum quidem asperrimo, carceri, quam cellæ similior; adeoque angusta, ut præter altare (quod factus Pontifex ipse consecravit ac plenariis semel in anno ditavit indulgentiis) vix hominem caperet: humili arctoque ostiolo claudebatur: ac fenestram habebat cancellis ferreis munitam, per quam et videri sacrificans posset, et adventantes alloqui, ac necessaria recipere. Nomen loco fecit ad S. Onuphrium. Extra cellulam illam capacior erant alia, instar atrii, quæ minori illi prospectum in loca inferne posita subducebat. Aliæ insuper ibi cellæ per saxi longitudinem visabantur, uti et casa exigua, sociis ejus ac ministris constructæ. Videri possunt hæc fusius apud Marinum lib. 1, cap. VII et XV; lib. II, cap. XXII, XXIV, XXVI; lib. III, cap. VI et alibi. Consule etiam carmen Jacobi Cardinalis datum tom. IV Maii pag. 451 a num. 180.

assentiar, faciunt Acta cap. IV, num. 43, ubi narratur episcopus Theatinus acceptarum elemosynarum expensarumque a Roberto rationes exegisse a temporibus usque tunc Concilii Viennensis, hoc est ab anno Christi 1311, quo celebratum erat istud Concilium. Jam tum ergo noverat eum episcopus ille conquirendis elemosynis, atque in usus pios profundendis vacasse. Atqui id non fecit (saltem ita, ut in oculos omnium posset incurrere, ædificandis nimirum fundandisque monasteriis et xenodochiis) antequam in cella S. Georgii annum duodecimum; ut patet ex Actis a cap. III. Non ergo, deserta priori cella, secundam adiit post annum circiter 1298, a quo ducti duodecim anni solitudinis excurrunt in annum Christi 1310 aut sequentem, hoc est, in tempus fere Concilii Viennensis. Porro quem in hac postrema cella vix modum tenuerit, quam admiranda patrauerit prodigia, Acta toto capite secundo docent. Et hæc quidem ad vitam ejus privatam attinent; atque ex ipsis Actis intelligi nullo negotio possunt. Utinam pari perspicuitate auctor idem ea tradidisset, quæ ad munia Beati nostri vitamque deinceps publicam pertinent. Nos quod in hac parte desideratur, quantum quidem inveniri potuit, ex laudato Cælestino Telera cap. VII proferemus in medium.

### § III. Continuatio chronologica et munia in Ordine publica.

20 Remansit in hac cella B. Robertus usque post tempus, quo vir sanctus beatus Petrus abrenunciavit officio, et migravit ad Christum. Sic habent Acta num. 15. Renuntiavit autem Papatui S. Petrus Cælestinus anno Christi 1294 mense Decembri; ad Christum vero migravit anno 1296 die XIX Maii; quando se Roberto in cella spectandum exhibuit; uti narratur ibidem num. 16. Quamdiu vero post tempus illud ibi perstiterit, Acta non memorant: innuunt tamen, ibi mansisse illum, donec in aliam cellam in monasterio S. Georgii de Rocca Moria se contulit, in qua se per annos 12 occlusit; certe alterius interea domicilii non meminerunt, num. 17. Cum ergo sacerdos tum fuerit, cum in S. Georgii monasterio versaretur, ut constat ex num. 19; non potest, relicta priori cella migrasse in alteram ante annum Christi 1297, quo vigesimum quintum ætatis annum ingressus, sacerdotio initiari primum potuit, juxta ipsum S. Cælestinum Opasc. VIII, parte V, sect. 1, cap. II. Et satis apparet verisimile, simul cum nova sacerdotii dignitate, novam illam ac plane cælestem vivendi rationem ab eo fuisse susceptam, atque ita etiam Telera visum est cap. VII, ubi Robertum ait perseverasse in Morono usque ad sacerdotium, quod ipse refert ad annum 1298, quia hæc S. Cælestini verba loco citato, Sed modo potest ordinari (presbyter) habens viginti quinque annos, per annos 25 completos interpretatur; cum inchoati tantum intelligi debeant, ut colliges ex Lelio Marino in Vita S. Petri Cælestini lib. I cap. VI.

Non ita uni sibi ac Deo vacare in cellis Roberto huc usque licuit, quin ad Ordinis sui comitia, seu capitulum, ut vocant, generale tertio quoque anno celebrari solitum, vel invitus excurrere teneretur, ut Acta tradunt cap. II, num. 17. Ibi vero nimis emicabat prudentia ejus atque industria, quam ut illam patres diutius pati possent in umbris nemorum ac solitudine prope modum inutilem delitescere. Prodire ergo ex latebris, atque ad communem utilitatem necessitatemque studia imposterum sua conferre jussus est. Et quamquam id jam factum videatur ab anno Christi circiter 1311, uti ex numero præcedente colligitur; quid tamen illi tum officii impositum fuerit, ignoramus. Hoc certum videtur, quod tertio post anno ingentis monasterii S. Spiritus de Majella, quod initio inter alia tamquam præcipuum appellat in suis litteris S. D. N. Gregorius Papa X apud Marinum lib. II, cap. VI, rem domesticam administrandam susceperit: Legimus enim, inquit Telera citatus, inter scripta antiqua instrumentum aliquod anni MCCCXIV ac diei XI Julii, in quo Robertus de Salla signatus occurrit procurator S. Spiritus. Atque hoc munus, inquit idem, gerere perrexit usque ad annum MCCCXVII, qui erat ætatis ejus XLIV.

23 Hac sane per molesta cura non sine patrum gratulatione perfuncto imposita est alia anno eodem 1317, quo, juxta eundem Telera, prior designatus erat monasterii S. Crucis in Arce seu Rupis Montis plani; ita enim observatum esse ait jam dictus auctor in instrumentis aliquot archivi S. Spiritus in Morono; atque in primis in privilegio quodam comitis Joannis Rossi, Baronis Sublaci ac supradictæ areis. Unde, quia istic de foundatione monasterii illius fit mentio, fas est credere, B. Patrem ejus auctorem fuisse, uti et aliorum, quæ seculis temporibus crevit. In S. Crucis perstitit annis tribus usque ad MCCCXX, non

Fuit procurator monasterii S. Spiritus de Majella an. 1314:

Fuit prior S. Crucis in Monte plano an. 1317 usque ad 1320:

in qua mansit usque ad an. 1297 aut 1298,

quando in alia cella se occlusit per annos 12.

AUCTORE  
P. B.

non id agens tantummodo, ut monasterium istud, quacumque posset ope, perficeret, sed etiam ut aliud aliquod moliretur, ecclesiae S. Petri Apostoli contiguum, quæ dudum ante a Cælestino V per Breve, datum Neapoli die IX Novembris MCCXCIV, unita fuerat monasterio S. Spiritus in Majella. *Telera non omnino consonat Marinus lib. II, cap. XI, ubi docet, monasterium S. Petri de Monte plano a B. Roberto tantum fuisse renovatum, ac deinde translatum ad S. Crucis S. Antonii (sive Antonini) in diœcesi Anagnini.*

inde prior Gessi  
1320; iterumque  
in Monte plano  
1324:

24 Postquam hæc monasteria rexisset (*Telera* verbo) comperimus, ipsum anno MCCCXX, ætatis XLVII, destinatum fuisse Gessum (*oppidum Aprutii citerioris, de quo vide Leandrum Alberti in Samnitibus;*) ubi brevi temporis spatio fundavit aliud monasterium, in quo officium prioris exercuit per annos tres usque ad initium anni MCCCXXIV. Inde rediit ad Arcem Montis plani, quod ejus ibi tum forte necessaria esset opera; quam etiam ob causam iterum loci istius prior in capitulo generali anno MCCCXXIV nuncupatus est; ubi usque ad annum MCCCXXIV, ætatis suæ LIII, commoratus, monasterium interea ædificio ac redditibus auxit, ac regularem instauravit disciplinam inter suos, qui ob vitæ probitatem, asperitatemque totidem reputabantur exempla sanctitatis.

ac tandem pro  
curator Ordinis  
generalis an.  
1327;

25 *Intererit hoc loco aliqua Cælestinus Telera quæ ad modum spectant, quo cum subditis agere Robertus consueverat, suntque ea fere, quæ inferius tradentur in Actis cap. V, num. 49. Tum cœptam rationem chronologicam ibidem ita prosequitur:* Facere non poterat ejus Religio, quin tanto ipsius ardori ac studio responderet, eoque in negotiis tum gravibus, tum honorificis uteretur. Itaque capitulum generale anni MCCCXXVII procuratorem eum Ordinis generalem elegit, cum certa fiducia, fore ut vita ejus omnibus ad exemplum proposita, ratioque agendi ellicax plus ad felicem in Ordinis totius negotiis exitum, quam aliud quilibet valerent; id quod res ipsa subinde edocuit. . . Procuratorem generalem destinatum illum fuisse, palam faciunt schedæ complures antiquæ; atque illa præ reliquis, qua donatio consignatur cujusdam fundi, facta anno MCCCXXVII per dominam Cantelmam Cantelmi, ejusque filium D. Carolum, beato huic Patri, procuratori, ut ibi appellatur, generali Ordinis S. Petri confessoris. Servatur instrumentum illud in monasterio Lamensi, in Aprutio, quod vulgo dicitur, della Lama.

varia interim  
fundans mona-  
steria:

26 Dum hoc officioungebatur B. Robertus, fixum nusquam domicilium habuit, sed alia ex aliis, ut res ferebat, obivit monasteria. Romanæ ob urgentia negotia invisit sæpius. Caramanici (quod oppidum item est Aprutii citerioris non ignobile, et Sallensi ad Orientem satis vicinum) fuisse legitur ipso hoc anno MCCCXXVII: hortum enim istic emit monasterio contiguum, quod ibidem ipse sub titulo S. Petri de Morono fundaverat; at modo non apparet amplius. Lamam etiam invitatus fuit ad erigendum ibi cum templo monasterium; quod summa cum laude effectum dedit. Quam ad rem largæ ei eleemosynæ ac bonorum stabilium donationes a Baronibus regnique proceribus cessere. Deinde Atissam se contulit (quod est ejusdem Aprutii, teste Leandro Alberti, Castellum sive oppidum dic-

entes Theatinæ) quo loco cum sparsa jam D esset sanctitatis ejus fama, facile illi fuit monasterium condere, cui collocando vineam emit unciis auri quatuor, uti in scripto quodam ibidem asservato legitur. Ac tandem ipsum aggressus ædificium, priorum hominum larga munificentia perduxit ad fastigium.

27 *Ad hæc tempora spectare videtur persecutio illa, quam ab episcopo Theatino passus esse fertur Robertus in Actis cap. IV a num. 43: Telera certe cap. XIV eam refert ad annum Christi 1329; sed in eo non satis memor eorum quæ ante scripserat cap. VII, quod eum tum fuisse velit hic priorem in Monte plano, quem cap. VII jam a biennio prioratu illo defunctum, ac generalem Ordinis procuratorem electum fuisse narraverat. Ceterum non displicet mihi assignatus ad hanc rem annus 1329; quamquam non videam, cur id non potuerit accidisse vel anno 1328, vel 1331: nam ex Actis tantum eruitur id factum esse sub Joanne XXII, magnis temporibus post concilium Viennense, id est, post annum Christi 1311; Cum accepisset (episcopus Theatinus) a summo Pontifice Domino Papa Joanne in mandatis, ut contra Fratricellos . . . procederet. Hoc autem videtur ab illo Pontifice præcipue demandatum episcopis per Italiam ac Siciliam anno Christi 1331, juxta Odoricum Raynaldum, Baronii continuatorem, ad annum illum a num. 4. Quia tamen singulares de hac re litteras idem Pontifex anno 1328 dedisse dicitur ad Joannem Crispanum de Rocha episcopum Theatinum, teste Ughello tom. VI Italiae sacrae col. 923, omnino probabile est, rem hanc circa annum illum contigisse: cum alii nulli episcopo Theatino tales a Joanne litteræ scriptæ ibidem memorentur.*

Quæ res ei mor-  
vent invidiam  
et persecutio-  
nem,

28 *Neque refert, quod hæc historia non admodum congruere videatur Joanni Crispano, qui vir fuisse dicitur omnium virtutum et eruditionum genere ornatus: nam et talis erat Nicolaus de Fossa ejusdem antistes ecclesiae, qui tamen S. Cælestinum ejusque Ordinem, quem ante soverat, pessumdare, quocumque posset modo, conatus est, quod per privilegia Pontificia Ordini recens concessa, juri suo derogatum aliquid arbitraretur; nec ante destitit, quam mentem ei meliorem Deus ultor iniecit; vide Acta S. Cælestini tom. IV Maii, pag. 506; aut Ughellum tom. VI col. 906 et seq. Et vero usque adeone est insolens, ut etiam peccent boni, tum maxime, cum maledicorum occupati calumniis, recte agere se putant? At enim alibi nihil quidquam simile de hoc episcopo legitur. Esto: nam neque simile quid legitur de præsulibus aliis, qui sub Joanne XXII cathedram Theatinam obtinuerunt; eum tamen in eorum aliquem id cadere necesse fuerit, si qua auctori synchrono ac pio fides est. Laudatur sane apud Ughellum episcopus hic a solitudine ac labore, quem recuperandis ecclesiae suæ bonis ac juribus impendit. Atqui hæc ipsa causa est, quæ commotæ in Robertum persecutioni prætexebatur, ut Acta nostra testantur. Mirum ergo videri non debet, si qui summum jus persequeretur, summam intulerit injuriam.*

ab episcopo  
Theatino an.  
circa 1328 aut  
1331.

29 Anno MCCCXXXIII, cum esset ipse sexagenarius, idemque etiam tum procuratoris generalis onus sustineret, Gessum denuo contendit, ut posset alterum ibi locum erigere (quam illi spem faciebat civium illorum erga se studium ac veneratio.) Et vero spes eum sua non fefellit, quando cœnobium ibi condidit S. Joannis Baptistæ; quo gaudet hodieque Ordo Cælestinus; tametsi prius illud

An. 1333 adhu:  
procurator ge-  
neralis condidit  
monasterium  
alterum Gessi:

A illud S. Petri Cælestini, de quo paulo ante meminimus, ob varia quæ subinde acciderant, desertum fuisset. Qua de re instrumenta exstant authentica in monasterio Gessensi; in quibus præter alia singularia donationem legimus prati cujusdam, cujus fundus huic fabricæ destinatus erat.

et plura alias  
et alibi alia.

30 Totum hoc (subdit *ibidem Telera*) ex vetustis Mss. ac publicis instrumentis, quæ in variis Congregationis locis asservantur, colligere mihi licuit, quo desiderio eorum facerem satis, qui munia nosse cuperent a B. Patre in Ordine gesta. Quamquam, quod ad monasteria fundata pertinet, credibile sit, ea numero fuisse plura, quam sex illa quæ modo commemoravimus. Imo, juxta P. a Bosco, quatuordecim numerata sunt, quorum nomina, quia perspecta non habuit, non expressit: *sicuti neque expressit auctor noster, cap. III, num. 30, quem a Bosco secutus est. Porro ex iis, subdit Telera, quæ relata sunt hæcenus, pronum est intelligere quam insigniter B. Pater de religione sua sit meritis, quantoque jure possit illius propagator appellari:* parum enim illam, mea quidem sententia, juvisset initium atque incrementum quod a Cælestino acceperat; nisi eam sanctus hic ac perfectus ejus imitator Robertus sustinuisset, conservassetque, cum legum exacta disciplina, tum locorum, hominumque idoneorum ac spiritualium numero. *Hæc ille.*

Mortuus anno  
1341, XVIII Ju-  
lia.

31 Quo tempore B. Robertus diem extremum clausuræ, ambigi non potest; eum id Aeta diserte tradant cap. VI, num. 62 et seqq. accidisse Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, Indictione nona, ætatis suæ anno LXIX, tempore Domni Benedicti Papæ duodecimi, XVIII die mensis ejusdem (scilicet Julii de quo ante memineral,) circa horam diei nonam, quæ more Italico numerata non multum differt ab ea, quam Belgæ aliique numerant a nocte media quintam. Erat tum ei annus ille ab assumpto habitu Cælestino LIV inchoatus, uti supra § II dictum est. Mortuus autem est Beatus noster, juxta *Teleram* cap. XVII, in monasterio dilationis, quæ a Morrone nomen habet, sive apud castrum Murronis, ubi et primum sepultus est, ut colligere licet ex Aetis cap. VII, num. 66.

Translatio cor-  
poris an. 1342.

32 Inde porro anno sequenti MCCCXLII decreverunt Patres, inquit *Telera* in fine *Vitæ* ejus, magis honorificam sacro corpori sepulturam concedere, unaque omnium sententia fuit, transferendum illud esse ad sancti Spiritus in Morono, ut in eo loco venerationi et curæ esset, qui Ordinis totius primarius habetur. Quam in rem vir quidam nobilis ac Beato devotissimus, nomine Robertus Lusmadus, cum ipso tempore vita functus esset, uncias auri decem legavit ad ornandum in ecclesia, quam Religio determinabat, Servi Dei sepulcrum expendendas. Ita prorsus legitur in scripto quodam archivi abbatiæ jam dictæ S. Spiritus. Unde credibile fit, tractas deinde ea pecunia fuisse reliquias a monasterio Terræ Moroni (quod exinde ad ejus memoriam S. Roberti nomen accepit) ad insignem abbatiæ S. Spiritus in monte Morono; ubi columellis marmoreis erectum est sepulcrum illud, quod ad hunc usque diem spectatur; situmque est ad sinistram aræ majoris. A *Boseo* ait cap. X, Corpus esse reconditum intra

arcam cancellis ferreis clausam ad meridionalem ecclesiæ plagam, ut § I observavimus.

AUCTORE

P. D.

33 Post ducentos, quinquaginta et amplius annos inspectas fuisse B. Roberti reliquias narrat *Lelius Marinus, Vitæ S. Petri Cælest. lib. IV, cap. VII, in hunc modum:* Adm. R. Pater abbas D. Franciscus de Ajellis... diligentissimus antiquitatum nostrarum investigator, observatorque inter alia singularia quæ de vita Sancti hujus nostri (*Petri*) mecum communicavit, illud etiam scripto mihi significavit; quod anno MDXCVII curiosius inspicere volens, quænam essent reliquæ in capsula quadam condita in pariete sacelli Beatissimæ Virgini Matri consecrati, quod est ad sinistrum (non dextrum, ut perperam in *Aetis nostris tom. IV Maii pag. 527 notatum invenio*) latus aræ majoris in ecclesia abbatiæ S. Spiritus prope Sulmonem, pertundi murum jusserit a parte interiori, subter monumento familiæ Sulmonensis de Canibus, eductaque inde capsula, in qua asservatur corpus beati patris Roberti de Salle, de quo paulo ante meminimus, inter sacra hæc ossa repererit etiam pyxidem rotundam, medio circiter palmo altam, totam una cum operculo pictam; aperuerit eam ipse, ac reliquiis minutis variis plenam invenerit, atque inter eas clavum unum medio et amplius palmo longum, obductum particulis quibusdam concreti sanguinis colore ferrugineo, panniculo sericeo decolori involutum. *Hæc ibi de reliquiis B. Roberti: nam quæ sequuntur, eo tendunt, ut lectori persuadeant clavum illum eundem omnino esse, qui S. Petro Cælestino morti proximo per cranium fertur impactus.*

Inspiciuntur  
ejus reliquias  
an. 1597.

34 Scripsisse aliqua *Beatum nostrum, erui potest ex Aetis cap. II, num. 19; quod affirmans Telera cap. VIII, Scripsit, inquit, multa de rebus spiritualibus; sed a patribus illis nostris asservata non fuerunt. At Lelius Marinus in Vita S. Petri Cælest. lib. II, Cap. II, manuscripti ejusdam meminuit, quod penes se esset, de Aetis et Progressibus sancti patris Petri; ejus auctor fuerit unus e discipulis ejusdem S. Petri Cælestini, credaturque vulgo fuisse B. Robertus de Salle. Quibus ego quod addam, nihil habeo.*

Scripta B. Roberti.

## VITA

### Ex codice Ms. RR. PP. Cælestinorum Parisiis.

#### PROLOGUS.

Ante productionem machinæ mundialis in sua arte Deus cuncta præordinans: hominem, creaturarum dignissimam, pro tempore ad esse jussit prodire, propter quem cetera formaturus ordinare disposuit, deformem faciens, sui que capacem præponens universis: cui et vitam tribuit; et, ne mortem incurreret, præmonuit. Cujus felicitati invidens sator zizanias per consensum vetiti, accepti beneficii fecit ingratum, a patria exulem, mortis participem, et de honorabili angelorum concive, quia non intellexit, brutalibus comparatum [cum jumentis statuit habitare.]

Genus humanum a diabolo defectum,

EX MS.  
AUCTORE  
SYNCHRONO.  
crexit Deus  
mittendo Fi-  
lium, et opera-  
rior in vineam  
suam.

a

2 Sed æternus opifex, qui manuum suarum opera non despicit [nec despexit,] ad hujusmodi miserias relevandas [oculos pietatis inflectens], fraudem diaboli in filiale pretium juridice commutandam per Filium humanandum sancivit a. [Ut immortalis, morte nostra assumpta, vitam perditam redonaret :] Inæstimabilem nobis caritatem ostendens, non parcens filio, ne servus deperiret. Hic est veridicus Domini Sabaoth vineæ heres et Dominus : in qua parabolice æternus Pater colonus ascribitur, Filiusque ejus vitis, in quo palmites radicanter, fructum producentes fidelium, superfluis resecatis, et infœcundis rejectis. Ad hanc certe vineam excolendam prima, tertia et sexta (hora) exivit : et a primordio creaturæ non destitit nec desistet operarios mittere, qui exemplo et verbo studeant de suis palmitibus in promptuaria Domini vini lætitiæ reportare, pro labore æternum denarium recepturi.

atque inter  
alios hunc B. Robertum,

B

3 Sed diebus istis novissimis, vitæ præsentis adveniente crepusculo, indefessum labore virum, fratrem Robertum de Salle, ad hanc excolendam vocavit, [qui possessoris et præmii allectus amore, viriliter labores assumens, proficiendo continuans, duxit ad vesperam : ut spectantem agonem nostrum placaret Dominum, perseveranti præmia largiturum. Cujus certamen bonum et meritorum insignia Deus, in Sanctis mirabilis, approbavit in ævo illustrando miraculis, signa innovando antiqua : accendens homini candelabrum, non sub modio, sed in sublimes militantis Ecclesiæ apponendo, ut per ipsum lumen viam directionis videant, qui domum Domini desiderant introire b.] Habent igitur universi in hoc virtutum viam imitabilem quam sequantur, et stupenda prodigiorum insignia, quæ mirentur. Nam infirmantibus sanitas (fuit,) laborantibus requies, esurientibus cibus, sitientibus potus, leprosis munditia, mortuis vita, a dæmone obsessis libertas : et, quod iis omnibus majus est, morte præventum in culpa [suis precibus] revocavit ad vitam : viam et tempus tribuens reparandæ salutis c.

b

c

sanctitate et miraculis insignem.

d

4 Hic est certe alter angelus post beatum Petrum confessorem, patrem suum d, ab ortu solis egrediens : imperans angelis tenebrarum ne præsent offendiculum etiam imperfectis. Hic est qui in parentibus perditam puritatem recuperare studuit, qui a tenera infantia, omni vigilantia hostem studuit subjugare domesticum, cedens mundo. Quoniam sui pastoris e sequendo vestigia, per annos quinquaginta tres et ultra assumpta paupertatis vita cum austeritate durissima, non deficiens, sed proficiens semper, manum mittendo ad fortia, non videbatur [homini] laboribus deprimi, sed juvari. Hic est quem nec adolescentia nec juvenus traxit ad devia, nec senio ætas confecta assumptam carnis duritiam relaxavit : sed, quod est auditu [et dictu] mirabile, ubi vires defecerant carnis, spiritus assumpto fervore, semper stabat accinctus, et tamquam præpotens pugil, novos procurabat de hoste triumphos. [Qui de virtute in virtutem progrediens, meritorie studuit pervenire ad videndum in decore suo Regem æternum in speculo vir-

e

tutis : quod est quies laborum : finis desideriorum et terminus præmiorum, quem nunc eundem fratrem Robertum credimus, Dei cooperante clementia, apertissime intueri.]

5 Cujus vitæ seriem, incessum, processum et terminum, necnon miracula per divinam clementiam operata in ipso, in vita, in morte, et post mortem, [pariter] duxi inferius [seriose] quinque capitulis declaranda. Nec immerito opus istud laboriosum assumpsi et ultra vires arduum; quia beneficiorum [ejus] non exers, si tacerem, possem sceleris argui, ut ingratus. Nam illo anno quo Vir sanctissimus, [carnis relicto ergastulo,] migravit ad Christum, [in hieme circa principium mensis Decembris] cum laborarem febre durissima, essetque stomachus meus tanta perfusus nausea, ut nullam posset cibi substantiam retinere; pro hujusmodi infirmitate, quæ mihi videbatur minari de proximo mortis exitium, misit dominus Admiratus pro medico apud Theanum f, scilicet magistro Johanne physico. Et illo sero, quo medicus applicuit [ad locum, ubi infirmabar,] scilicet sabbati primæ Dominicæ de Adventu, in præsentia dicti medici febris [cum rigore] me invasit, ultra solitum dura : et labore gravatus, quia multa de Viro mirabili jam præfato audieram [memoranda,] omni devotione ad ipsum me vertens, cœpi rogitare cum lacrymis; ut, quia sibi suum dilectum jam habebat præsentem, a quo poterat mihi sanitatis gratiam impartiri, sua solita benignitate, qua consueverat inclinari afflictis, dignaretur pro me, ut vel cito assumeret, vel pristinæ redderet sanitati, apud ipsum preces porrigere efficaces, promittens ipsius, dum possibilitas adesset, visitare sepulcrum, decantare Missam, et populo sua mirabilia promulgare.

Partitio, et causa assumpti ab auctore operis hujus.

E

6 Mirum in modum! Necdum quasi votum et preces exsolveram, cum insolito more somno suavi allectus, post somni quietem, mirantibus cunctis qui aderant et medico, inveni me ab infirmitate penitus liberatum. Debet igitur mundus hujus laudare præconia, prædicare mira [dignitatis cantica,] qui suo exemplo virtutum per vitam mirabilem ducit ad patriam, et suis meritis nostras infirmitates vehit ad veniam : signante utique provincia Aprutina, a qua Vir iste sanctus traxit originem, [et moribus consecravit, crebris et famosis pater exemplis paratus, et promptus se inexpugnabilem clypeum ponere, et a Deo pro ipsis veniam impetrare.] Recurrant igitur devoti, secure ipsius beneficia [juste] petentes, infallibiliter adepturi.

votum solvet, quo febris liberatus est, scribendi hanc Vitam.

F

#### ANNOTATA.

a Ms. Belfortii habet : Fraudem diaboli in Filii humanandi pretium juridice commutandam sancivit.

b Quæ his uncinis inclusa dedi ex cod. RR. PP. Cælest., sic erant in Ms. Belfortii : Cujus labores, viriliter ad vesperam continuatos approbavit, ævum miraculis illustrando, signa antiqua innovando, candelabrum homini, non sub modio, sed in sublimes militantis Ecclesiæ accendendo.

c Vide rem hanc narratam infra in Vita cap. II, num. 14.

d Intellige

A d *Intellige S. Petrum de Morono sive Cælestinum, cujus acta dedimus ad diem XIX Maii.*

e *Ms. Belfortii habet, Patris; et refertur ad S. Petrum Cælestinum.*

f *Theanum duplex est, aut potius fuit; alterum cognomento Apulum, urbs olim Apulix Daunix, cujus rudera hodie Civitate dicuntur, ad Frentonem fluvium: alterum Sidicinum, nunc Tiano, urbs parva regni Neapolitani in provincia Terræ Laboris, episcopalis sub archiepiscopo Capuano. Urbem hanc designari hoc loco, non castrum illud, satis patet ex ejus cum locis, in quibus B. Robertus vixit, vicinitate.*

## CAPUT I. B. Roberti patria, parentes, præsagium sanctitatis; virtutes cum in sæculo tum in religione; amor in eum S. Petri de Morono, etiam post mortem.

B **S**ecundum sententiam ineffabilis veritatis non potest arbor mala fructus bonos facere: sed bona arbor fructus producit suæ naturæ conformes. Vir iste sanctissimus, de Aprutina provincia, de loco, qui Salle a dicitur, oriundus, patre Thomasio ac matre Benevenuta, veris catholicis et devotis, ac pietatis operibus pro possibilitate extendentibus ad pauperes per hospitalitatem manus suas, ac operibus virtutum vacantibus Nam a beato Petro confessore edocta mater, tres quadragenas jejunabat in anno, et hebdomada qualibet, quarta et sexta feria in pane tantum et aqua, omni die suis temporibus horas canonicas absolvendo, et ultra hæc bis in hebdomada psalterium percurrendo. His et similibus vacans mulier memorata, contigit ipsam imprægnari, et ad partum festinare filii jam præfati.